
ĖGANTI REIKALAI g
Suvienytų Valstijų bedarbių 

skaičius lįėra tikrai žinomas. 
Darbo sekretorius Davis neuž- 
jinčina 3 milijonų skaitlinės. 
iKonservatyvų spauda paduoda 
1 milijonus, dar kita spauda 7 ( 
milijonus bedarbių. Sulig Tarp-j 
tautinio Darbininkų' apsigynimo 
organizacijos skaitlinių, parodo, 
kad laike vasario mėnesio buvo 
suareštuota 933 uemonstrantai, 
taikė ’suruoštų bedarbių demon­
stracijų, dalis suareštuotųjų už­
daryta kalėjiman ir dalis sve­
timšalių rengiama deportavi­
mui.

•

Paskutinėmis dienomis, kuo­
met bedarbių organizacijos sa­
vo protestų demonstracijomis 
pradėjo statyt prieš valdžia sa­
vo reikalavimus: “Duonos ar 
Darbo!” tai Suv. Valstijų pre­
zidentas Hooveris, pereitos sa­
vaitės pabaigoje, paskelbė savo 
(pranašystę nuraminimui jų. Jis 
pranašauja, kad laike 8 savaičių 
šalies reikalai susitvarkys ir su 
tuom bedarbė užsibaigs.

Morrison, senas Amerikos 
Darbo f ederacijos raštininkas 
savo prakalboj, pasakytoj Ashe- 
iVille, N. C., reikalauja 30 valan­
dų darbo dienos. Jis sako, jei 
pasaulinis darbas gali but atlik-
tas į 6—7 valandas dienoj, dir- ’ negalėjo vaikščiot, tai 
bant 5 dienas savaitėj, tai būti- dirbo is visų savo sylų. 
Inai turėtų but darbo valandos Lesnes knygas, heti vių kajba jis 
įsutrumpinamos. Bet jeigu va­
landos nebus sutrumpintos, tai 
jis kaipo senas unijiscas reika-1

visados peržiūrėdavo ir leidėjai 
su pasididžiavimu žymėdavo: 
“Prof. Jablonskio žįurėta.” Ligi 

Lauja apdraudimo bedarbės. Tu- Pa^ savo mįrties jis pridabojo 
ri but vienas iš dviejų, sako jis, betu\ių kalbos taisyklingumą, 
arba darbas surastas arba vals- ^js_su ty"
tybė turi imt ant savęs atsako- rinejo ir Klaipėdiškių Lietuvių 
■mybę už tuos, kurie nori dirbt,! Tarmę i 
Ikad padarius sau pragyvenimą,1 lietuvių^kalbos žodžių, 
bet neturi progos gaut jo. •

4,330,000 narių priklauso prie 
unijų Suvienytose _______
Valstijose. Narių skaitlius vi- 

!sų amatinių šioje šalyje unijų 
ka?bai yra pamatą sudaręs. Jo 
mirtis musų tautai suteikia la- 

per 1929 metus buvo 4,331,251. didelį smūgį: * lietuvių rasių 
Tą skaitlinę paduoda vėliausios kalba palieka be tikrojo savo 
laidos* Amatinių Unijų Rankve-, vadovo.
dyje, atspausdinta Darbo Biuro Prof. Jonas Jablonskis gimė 
Statistikos. Amerikos .Darbo į860 metais 31 dieną gruodžio. 
Federacijos unijų raportai pa- Suvalkijoje. Rygiškiuose netoli 
duoda 126,430 narių prieauglį,! Griškabūdžio. Pradžios mokyk- 
virš 1926 metų skaitliaus. A lą baigė Naumiestyje Šakių,ąp- 

----------------- i---- i skrities. Gimnazijos mokslą ėjo 
30,000,000 skerdikų pasaulyje Mariampolėje. Gimnaziją bai- 

—tai yra 1930 riietais

kareivių priešais 20

pasaulis gė su aukso laipsniu.

milijonų kalbų tyrinėjimo mokslą ir bu-

Anti-Militaristine komisija savo įįbaigęs universitetą, 
čia paduotoj statistikoj. Karės

turi 30 milijonų gerai išlavintų Maskvos universitetą studijuot bėjimu Kaune ir visoje Lietuvo- 
kareivių priešais 20 milijonų ; kalbų tyrinėjimo mokslą ir bu- Šventadienį tuojau po 5Vž 
skerdikų 1913 metų, sako T.-damas-24 metų senas jau buvo vai. vakare žinia, apie mirtį pa- . j • — i ... i n _ •__ __ •___ n olrlirl/i nn mi aci’O HTo t r o Lr-n v»o 011

Baiges universitetą, ieškojo 
medžiaga įvertinama 500% dau- mokytojo vietos Vilniaus apy- 

_ r, prie to gardo j e.
jos Mariampolėje, bet visur jam- 
buvo atsakyta, kad nerusai vie-' 
tos čia negali gaut. Siuntė pra-:-- - - - - . .
šymą net į švietimo Ministeri- buvo ramus ir kalbėjo. Dar 
ją,'bet jo prašymai buvo vis sukatoje teiravosi gydytojų, ar 
atmesti. Tada ėmė vadinamo J1S dalyvaut kalbininkų
namų mokytojo vietą dvaruose, | P°se(iyJe, kurj pas save susau- 
mokydamas dvarininkų vaikus. 
Po to gayo mažo valdininkėlio 
vietą teisme Mariampolėje. Ir 
tik per teismo pirmininko pro­
tekciją Jablonskis pagaliau ga­
vo senovės kalbų mokytojo vie­
tą Rygos gimnazijoj, būdamas 
jau apie 30 metų senas.

Tupėdamas kiek valnesnio 
laiko jis tada pradėjo smarkiau 
pasidarbuot 'draudžiamoje Lie­
tuvių Spaudoje rašė į Tilžėje iš­
einančius lietuvių 1________
Nors jis svetimu vardu, būtent 
Obelaitis, pasirašydavo, tai rusų Į 
policija su i _ 
policijos išaiškino, kad tas Obe­
laitis yra Jablonskis, 
padarė pas jį kratas, atrado lie­
tuviškų raštų, del to tapo iš tar­
nystės paleistas ir į Rusijos gi­
lumą, kaipo nusikaltėlis, ištrem-

giau negu J.914 metų, ]_ 
dar pridedant 8,800 kariškų or­
laivių, kurie jau yra gatavai pri­
rengti del mūšio.

S.L.A. Pildamos Tarybos rin­
kimai prąsidėjo. pradžioje šio 
mėnesio jr baigsis su pabaiga 
balandžio . S.L.A. yra skaitlin­
giausia Amerikos beturiu orga­
nizacija, turinti 25,000 narių ir 

-virš milijono dolerių kapitalo 
del pašelpos, apsaugos ir kitų 
kultūros bei apšvietos reikalų., 
S.L.A. yra bepartyvė pašelpos 
organizacija, todėl kaipo „tokią, 
turėtų risi remt. u* prižiūrėt, 
kad prie jos vairo but pastatyti 
sąžiniški vadai ir pildanti 
tos organizacijos konstitucijos 
pareigas varde gerovės visų na­
rių.

Pereitos savaitės “Keleivyje” 
pasirodė protesto rezoliucija, pa­
gaminta Worcestery (Mass.), 
korioje protestuojama už netei­
singą raštą, tilpusį “Keleivije” 
iš kivirčių S.L.A. generalio or­
ganizatoriaus Žuko su 57 .kuopa. 
Dabar skaitau tos protesto re­
zoliucijos’ parašus ir žiuriu, kad 
joje ir draugas D.G.Jusius pro­
testuoja. Tai yra tas žmogus, 
kuris treptelėjęs koja norėjo 
Žuką “ant vietos sulaikyt.” Tas 
žmogus, draugas Jusius tikrai 
vertas pasigailėjimo, nes, jis 
kaip tas žydas, anot lietuviškos 
patarlės: pats muša ir pats rė­
kia. Gaila ir 57 kuopos, kurią 
“Keleivis” pažemino,- talpinda­
mas jos revoliuciją, nepataisęs 
gramatiškų klaidų. Veikiausia, 
kad tą rezoliuciją irgi draugas 
Jusius parašė, nes jis keletą 
metų atgal tokius rastųs siuntė rioj beveik tik vieni rusai mo-( Sąjungos pirmininkas Zmuidzi- 1_:__ : v>_x___ -__ j_____• •; noirininc'“Tėvynės” redakcijai, uždeda­
mas savo veto—tai pyk origina­
liškai. Na, jo prašymas buvo 
išpildytas ir tilpusią jo kores­
pondenciją Tėvynėje, patys kuo­
pos nariai nesuprato ką jis nori kyt. 
pasakyt, o Tėvynės redakcija 
tiktai juokus padarė iš tokio 
“mokslinčio”, sakydama, “kad

Bet rusai matydami jį navicius.
Kauno miesto visi namai ir

kinosi.
vis su vietos gyventojais prie- 
teliaujantis, jį iš Panevėžio per- net svetimų valstybių atstovy- 
leido į Rusijos gilumą, į Bresto bės iškėlė gedulos vėliavas. Lie- 
gimnaziją senovės kalbos mo- tuvos universitete panedėlį bei 

Prasidėjus karui prof, utaminke nėra paskaitų del ge- 
Jablonskis, nesutikdamas su ga- dulo mirusio garbės profeso- 
vo viršininku, gimnazijos di- riaus. Visa tauta dėkingai at- 
rektoriumi, iš vietos atsisako. I simena to mokslininko, kuris 

bent sykį ožis prilipo liepto ga- Prasidėjus karui įsisteigia Rusi- sutvarkė lietuvių kalba ir padė-
joie (Voroneže) lietuvių gimna- jo naujam kalbos moklsui pa-i ims dalyvumą sušelpimo darbe, 
zijai del pabėgėlių. Ten pakrie- grindus. ' jei bus reikalo.

lą.” Dabar tą patį ir “Keleivis 
padarė.

Kaina 5 CentaiPhone Park ^5^3 1 8 ' WORCESTER, MASS., 15-tąKOVO (MARCH), 1930 M.,

Mirė Kaune Profesorius / 
Jablonskis

Tai praneša Lietuvos Keleivis, 
ir pažymi, kad lietuvių raštų 
ka?ba paliko be savo tikrojo va­
dovo.

Po ilgesnės ligos 23 dieną va­
sario, Kaune, karo ligoninėje 
mirė lietuvių kalbos žinovas 
Prof. Jonas Jablonskis—Rygiš­
kių Jonas, kursai, tarp Lietu­
vos kalbinikų visai teisingai yra 
vadinamas Lietuvių Kalbos Tė­
vu. Prof. Jablo* skis, nors jau 
keletą metų buvo sergalingas: 

tačiau 
Rim- 

lietuvių kalbos taisyklingumą.

ieškodamas joje senoviš- 
Ant 

senųjų Lietuvių kalbos žodžių 
jis visą musų kalbos mokslą rė- 

• mė. Nors" darbas jo nebaigtas,
Amerikos tai tačiau jisai lietuvių raštui

sklido po miestą. Tą vakarą su­
rengti pasilinksminimai ir teat­
rų užvedimai buvo nutraukti, o 

Čia negavęs ieškojo sekančią dieną Kaunas apsiden-
- - * I gė liūdesio vėliavomis, mirė na-

i miškių ir prietelių lankomas bei 
j gydytojų prižiuriamas. Visą lai-

šant orkestras sugriežė liūdesio 
marša. Pirm lavono ėjo- be 

pagelta"’ vokiau I salo.daug žmonių. Visų vaiki- 
j nu bei mergaičių mokyklų mo- 

PolicTia • kiniai bei studentų or^anizaci-

Gavęs sutikimą jam skirtos 
bausmes dalį atlikti Lietuvoje, 
persikėlė gyvent į Vilnių. Ta­
da po 1904—05 metų revoliuci-i 
jos rusai davė lietuvių .kalbai! 
laisvę ir,, leido lietuvių kalba 
raštus spausdint. Vilniuje pra­
dėjo eit pirmieji lietuvių laik-■ 
raščiai “Vilniaus žinios” ir “Lie-' 
tuvos Ūkininkas.” Jisai tenai 
darbavosi ir drauge gavo leidi­
mą mokyt lietuvių kalbos moki­
nius viduriniose Vilniaus moky­
klose. Pę to gavo vietą Pane­
vėžio mokytojų seminarijoj, ku-

' čiamas prof. Jablonskis mokyt 
lotynų' ir lietuvių • kalbas. Bet 
suserga ir nustojęs paiegų vaik­
ščiot, nuo. mokytojo vietos pats 
atsisako, bet nuo darbo neatsi­
sako. Pats vienas sudaro pir­
mąsias lietuvių kalba skaitymo.'konferencija kovoja1 už savo gy- 
knygas lietuvių mokykloms. Jis vybę.t Nūo to laikoj kada pen- 
pirmas sudarė lietuvių ' kalbos kių dįdelių šalių konferencija 
gramatiką arba lietuvių taisik- susiėjo apie du mėnesiu atgal', 
lingos kalbos pasimokininio va­
dovėlį dar 1901 metais/ paskum tos vęikimų dienos.
jį patobulina, o 1911 metais iš-i jokių .'tikrų pasekmių užrašyta, 
leidžia lietuvių kalbos sintaksę.' vienok padėtis tokia rimta, kad

Stojus Lietuvai kaipo nepri­
klausomai valstybei, jis surengė 
lietuvių taisyklingos kalbos kur­
sus, o po to universitete dėstė' 
lietuvių kalbą. Be,t del silpnos
sveikatos į universitetą ateit 
negalėdavo, tadel norintieji lie­
tuvių taisyklingos kalbos' pra- kuris/ po pasimatymo 
mokt studentai prie jo į namus Į mieru MacDonaldu, vlastybės 
eidavo. Visą laiką jis stovėjo, sekretorium Stimson ir ambasa- 
jaunų lietuvių kalbos moksliniu-1 doriutn Dwight W. Morrow, sa­
kų priešakyje, nors pats 'tiek ( kė, kad pasikalbėjimai gali but 
buvo silpnas, kad ne(t rašyt ne- pratęsti ir galutinai nutarė ne­
galėjo, ką turėdavo jau kiti at- pasiduot savey paruoštą Franci-
likti. Daug yra rašęs laikraš­
čiuose apie lietuvių raštų kal­
bos tobulinimą, smarkiai, bet 
teisingai išbardavo jos nemo­
kančius. > Buvo jo mokinių ir 
prietelių labai mylimas žmogus. 
Del jo mirties yra nubudus visa 
Lietuvių Tauta.

Iškilmingos 
Profesoriaus Jablonskio

Laidotuvės
buvoProf. Jablonskio mirtis 

sutikta su nepaprastu nusiste- 

je. šventadienį tuojau po 5Vž

ke. Bet šventadienį jis jau be 
sąmonės buvo.

Prof. Jablonskio lavonas tapo 
Karo .Ligoninėje į cinko bei ą- 
žuolo grabą įdėtas ir vainikais 
apkrautas. 16 vai. tapo grabas 
į Kauno Baziliką nuvežtas. La­
voną nulydėt buvo atvykę uni­
versiteto profesoriai, švietimo 
ministeris Šakenis, aukštų kari­
ninkų bei daug svečių/ Prie li­
goninės rūmų stovėjo Karo mo- 

laikraščius. tykios garbės sargyba, o išne-

jos ėjo eilėmis. Prieš pat gra­
bą nešė vainikus, kurių buvo net 
kelios dešimtys. Paskui grabą 
ėjo pasilikusieji, aukštieji sve­
čiai, profesoriai bei begalybė pa­
šalinių žmonių. Visas lavono 
trūkis buvo virš 2 kilometrų il­
gas, laisvės Alejpje neišsiteko. 
Vienas orkestras ėjo pirm, ant- 

jras po trūkio.
Utaminke 10 valandą ryte bu- but vieną mėnesį kalėjime už ne- 

vo Bazilikoje iškilmingos pa-Jegalį rubežiaus perėjimą. Dau- 
maldos nulaikytos, o 4 valandą guma iš kaimiečių turi gimines 
po pietų lavonas buvo į kapus ( Lenkijoj ir suteikia tik mažą
nulydėtas. llavoną lydint vėl 
dalyvavo studentų organizaci­
jos, aukštesniųjų mokyklų mok- 
sleiviąi ir kitos visokios draugi­
jos, o visą tvarką pridabojo pul­
kininkas šariauskas ir šaulių

Londono Konferencija Vokietija Priėmė
j . -

Kovoja Už Gyvybę
■ fLondon. — Londono Laivynų

niekuomet nebuvo tokios nervuo 
Nors nėra

penkių šalių Atstovų vadų susi­
rinkimas, kurs turėjo įvykt ket­
virtadienį po pietų buvo atidė­
tas. /

Kelių ęiljų konferencijų pa­
sekmė bt^yo, kad užsienių reika­
lų ministeris Aristide Briand,

* su pre- 

jos saugumo apgynimą, kuris 
butų palikęs padėtį keblame pa­
dėjime. Užsienių reikalų minis- 
terio Dino Grapdi ilgas pasikal­
bėjimas su MacDonaldu buvo 
gal1 vienas iš svarbiausių įvykių. 
MacDonaldas ragino Grandi pa­
duot mažesnes skaitlines už 
Franci jos, remdamasis ant to, 
kad Sriandas davė suprast: j ei 
įvyktų, jei Francija sumažintų 
savo laivyno tčnų programą. 
Vienok Grandi nesutiko. Taipgi 
iš priežasties Franci jos ir Itali­
jos nesutikimų visi vadai turi 
pasitartimus kaip juos jsutaikyt. 
Tuo pačiu laiku Amerikos ir Ja­
ponijos delegatai turėjo pasita­
rimus. Jau Amerika padavusi 
kaip ir savo paskutinį pasiūly­
mą Japonijai. Japonija dar 
nevisai irgi sutinka. Kaikurie 
skelbia, kad Suvienytos Valsti­
jos ir Anglija grąsina Francifai, 
jei ji neduos kokių ndrs nusilei­
dimo ženklų. Anglija sumeta vi­
są kaltę, už Franci jos nesusitai­
kymą ant Suvienytų Valstijų.

Maniloje Iškilo Gaisras
Manila. — Viepas žmogus bu­

vo užmuštas, šimtai sužeisti ir 
5,000 žmonių liko be pastogės, 
kuomet iškilo gaisras Maniloje 
nakčia,-.ir degė iki ryto. Gais­
ras buvo Singalong distrikte. 
Raudonasis Kryžius gelbėjo ne­
laiminguosius. Policija dar ieš­
ko rūkstančiose liekanose lavo­
nų. Daug vaikų prapuolė.

Lenkija Priims
Pabėgėlius

, Varšuva, — Iskra žinių agen­
tūra pusiau-oficiahškame praen- 
šime paduoda Lenkijos nusista­
tymą link pabėgėlių lenkų-rusų 
rubežiuje. Lenkijos vyriausybė 
nutarė laikyt savo rubežius ati­
darytus Rusijos pabėgėliams, 
kurie kenčia nuo įvairių įstaty­
mų. Rumunija, Latvija ir Es- 
tonija uždarė savo rubėžius, bet 
lenkų valdžia tvirtina, kad jie 
negali atsakyt prieglaudos.išvy­
tiems per komunistus kaimie­
čiams. Sargybai an^ rubežiaus 
davė įsakymus nesuareštuot pa­
bėgėlius, kuriems kitaip papultų 

keblumų. s
Tie, kurie neturi giminių ar 

namų Lenkijoje bus siunčiami į 
įvairius valsčius, kuriuos jau 
darbo ministeris ir kitos labda­
rybės draugijos paskyrė^ Vie­
nok, manoma, kad pavasarį, 
kuomet keliai bus pereinami ir 
darbas prasidės kolektyvų ukė- 
se, pabėgėliai atvyks didesniuo­
se skaičiuose. Jei taip įvyktų, 
tai Lenkijai labai bus reikalin­
ga pagelba ne tik iš Vatikana, 
bet ir iš tarptautinių įstaigų. 
Nansen Pašelpos Komisija jau 
prašė iš Lenkijos visas smulk­
menas priduot, ir be abejonės

Young o Planą
Berlynas. —Tederališka Tary­

ba priėmė ir užtvirtino Youn’go 
reperacijos planą ir Haagos su­
tartis balsavimais 42 prieš 5. 
Tai paskutinis aktas prieš Pre­
zidento Paul Von Hindenburgo 
prašymą. Vokietijos preziden­
tas sutinka su šio plano aktais. 
- Paryžius. — Francija džiau­
giasi sulaukus pasekmingo už­
baigimo dešimt metų kovos iš- 
rišt ekonomiškas problemas, ki­
lusias iš pasaulinės karės. Vo­
kietija jau galutinai apsiėmė 
tapt atsakominga už mokėjimą 
metinius mokesčius iki 1988 
metų ir tokiu budu sunaikins 
ne tik visas savo; karės skolas, 
bet ir alijantų skolas Jungti­
nėms Valstijoms., šios mokes- 
tys bus įmokėtos į tarptautinę 
banką, į kurią nuolatos plauks 
vokiečių auksas iki 1988 metų. 
Tarptautinė banka pradės veikt 
balandžio 1-mą dieną, sykiui 
kada Youngo planas įeis galion. 
Jau dabar prasidės evakuacija 
Reino distrikto, kuris yra pas­
kutinis ką franeuzų pulkai laiko. 
Tokiu budu prašalys daug iš­
laidų ir erzinimų tarpe abiejų 
šalių.

LIETUVOS ŽINIOS
DAINŲ ŠVENTEI UŽSIREGIS­

TRAVO 144 CHORAI
Rengiamai šiemet Vytauto 

Didžiojo garbei dainų dienai iki 
vasario 1 dienos užsiregistravo 
dalyvaut 144 chorai su 6,720 
dainininkų.

Chorų registracija 
dar vyksta. Bažnytinių chorų 
užsiregistravo 55 su 1855 daini- =; šaulių cho^ 30 suites. Trečią vietą ligą
1,257 dainininkais, .mokyklų —Į sirenas
28 chorai, 2310 dainininkų, “Pa- tsrtikimai, 776
vasario”—10, 10 chorų, 276 dai­
nininkai ir kitų organizacijų.

NAUJOKŲ ŠAUKIMAS 
LIETUVOJE

Šį pavasarį Lietuvoje įvairio­
se apskrityse laikotarpy nuo ko­
vo 14 d. iki balandžio 15 d. bus 
šaukiami naujokai karinės prie­
volės atlikt:

1. vyrai gimę 1908 metais lie­
pos—gruodžio mėnesų laikotar­
piu;

2. naujokai, kuriems stojimas 
karo tarnybon praėjusiais šau­
kimais buvo atidėtas iki 1929 m. 
rugsėjo mėn. 15 dieną arba spa­
lių 15 dieną ir iki 1930 m. kovo 
mėn. 15 dienos; ir

3. visi vyrai, gimę pradedant 
1897 m., kurie šaukiant jųjų 
vienmenčius, del kurių nors 
priežasčių savo laiku naujokų ė- 
mimo komisijosna nestojo ir ligi 
šiol karinės prievolės neatliko.

EMIGRACIJA VI§ NEMAŽĖJA
Per sausio mėn. emigravo iš 

Lietuvos 1423 žmonės. Nepai­
sant sunkios ekonominės būklės 
Pietų Amerikoj, žmonės vis tik 
daugiausiai važiuoja į Argenti­
ną — 605 žmonės, ir į Brazili­
ją — 408 žmonės. Į Uragvajų 
—186 žmonės, į Afriką—92 žm. 
Į Jungtines Valstijas — 73, į 
Kanadą — 42. Kitur važiavo 
vos keli — į Palestiną — 9, į 
Meksiką^-5 ir 4 į Palestiną.

KIEK TEISMAS BYLŲ 
IŠSPRENDĖ

1929 metais civilinių bylų iš­
spręsta 4,255 ir liko dar 2,235 
bylos. Baudžiamųjų bylų iš­
spręsta 7,985. Liko neišspręstų 
5,807.

Buvęs ministeris pirmininkas 
prof. Voldemaras baigia rašyt 
knygą apie Klaipėdą. Tai bus 
didelis veikalas apie 300 pusla­
pių^ Joje bus daug įdomios 
medžiagos apie Klaipėdą.

— Ministerių Kabinete svar­
stytas Vytauto Didžiojo sukak­
tuvių Meto Malonės Įstatymas.

SVAIGALŲ GAMYBA 
LIETUVOJE

1929 metais valstybinis degti­
nės monopolis pardavė degtinės 
už 40 su viršum milijonų litų. 
Praėjusiais metais parduota ma­
žiau negu 1928 metais maždaug 
vienu milijonu litų.

Alaus pernai buvo pagaminta 
apie 10 milijonų litrų, vyno — 
apie 230 tūkstančių litrų. Alaus 
gamyba pernai buyo kiek ma­
žesnė, negu 1928 metais, užtat 
vyno gamyba žymiai padidėjo.

PER 9 MENESIUS MIRĖ 
30,806 ŽMONĖS

Pereitais metais Lietuvoj žy­
miai pakilo mirtingumas. Koh 
kas surinkta tikslesnių davinių 
tik už pirmuosius 1929 metų de­
vynis mėnesius. Per tą laiką 
Lietuvoje mirė 30,806 žmonės, 
o 1926 m. per tą patį laikotar­
pį tik 26,376. x

1929 metais sausio iki rugsėjo 
mėnesio vyrų mirė 16,030, mote­
rų tik 14,776, nors moterų yra 
daugiau. \

7,410 žmonių mirė dei neži­
nomų priežasčių; 720 mirė ne 
savo mirtim; iš jų 157 nusižu­
dė, 563 buvo užmušti ar nuo 
nelaimingų atsitikimų.

Tarp normalių mirties prie­
žasčių pirmoj vietoj stovi se­
natvės marazmas, nuo kurio mi­
rė 3,750 žmonių — li/2 sykio 
daugiau negu pernai. Reikia 
pažymėt, kad čia vienintėlė mir­
ties priežastis, nuo kurios mote­
rų miršta daugiau negu vyrų— 
1,651 vyras, o moterų 2,099! 
Vadinas, moterys dažniau ra-

Po senatvės marazmo seksr 

rai ir' 1139 moterys. Tohau 
plaučių uždegimais—mirė 2,201 
žmogus, 1,197 vyrai ir 1004 mo-

vyrai ir

silpnumo mirė
718 vyrų ir 615

žamų ligų (En-

690 moterų.
Nuo įgimto 

1328 žmonės, 
moterų;

Nuo kūdikių 
tertis infantum) mirtingumas 
baisiai padidėjo. Per 1929 me­
tus devynis mėnesius mirė 1048 
kūdikiai.

Įvairios kvėpavimo organų li­
gos atėmė gyvenimą 971 žmo­
gui, kokliušas — 874 žm., kur 
kas baisesnė buvo 1929 metų in­
fluenza — gripas, palyginus su 
1928 m.: 1929 metais mirė 651, 
o 1928 m. tik 193.

AMERIKOS' LIETUVIO SKAI­
TYTOJAI* NEPAMIRŠKITE 
SAVO LAIKRAŠČIO!

Amerikos Lietuvio Administra­
cija pereitose savaitėse išsiun­
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu­
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie­
tuvos Paskolos kuponus už 1929 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Spv. Val­
stijose $1.50. Užsieny — Lietu­
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 

nėms Lietuvoje ir jau daugu­
mos jų prenumeratai yra išsi­
baigę—panaujint. Mes siuntinė­
dami už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su­
stabdyt siuntinė ję.

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St Worcester, Mass.

symais, Worcesterio lietamą apgy­
ventoje dalyje. Nėra nė vienos lietu­
viškos vaistinyčios, Worcestery^ tai 
labai puiki proga užsidėt biznį. Ksb- 
na prieinama. Kreipkitės —

18 MILLBURY GATVĖftS, 
Worcester, Mass,



3 PUSLAPIS

ALBENA LIETUVNINKAITĖ—SMUIKININKĖ

■
AMERIKOS LIEJUVIS

mošaitis buvo palaidotas * šv. 
Kryžiaus kapinėse, vasario 22- 
trą dieną. Mirusio žmona, sū­
nūs ir giminės suteikė labai gra­
žų - paskutinį patarnavimą su 
bažnytinėmis apeigomis.
• Stebėtina, kad a.a. J. Tamošai­
tis, atvažiavęs iš Lietuvos į A- 
meriką 30 metų atgal, 1-mą nak­
vynę nakvojo pas Antaną Už- 
umecką, dabar ir vėl jam prisiė­
jo paskutinę nakvynę nakvot iš­
važiuojant į amžiną tėvynę, tai 
yra mirusis a.a. Tamošaitis bu­
vo pašarvotas pas graborių An­
taną Užumeckį. Taigi, Antanas 
Užumeckis atliko pirmą ir pas­
kutinį patarnavimą priimdamas 
jį nakvynėn. Balandėlis.

Bridgeport, Conn

Albena Lietuvninkaitė pagarsėjusi worcesteriete smuikinin­
kė, ką tik dabar su savo orkestrą įgrajino į Columbia Kom­
panijos plokšteles (rekordus) keletą lietuviškų šokių, iš ku­
rių vieną plokštelę (16159-F) su Linksmybės ir Lietuviško 
Kliubo Polkomis jau galima gaut Amerikos Lietuvio krau­
tuvėje (14 Vernon St.). Gi kiti šokiai taipgi neužilgio bus\ 
gaunami. Garbė Worcesterio lietuviams, kad talentų pas’juos 
netrūksta. Garbė panelei Lietuvninkaitei kaipo pirmutinei, 
užėmusiai vietą prie Columbia Kompanijos įgrajinimui lietu­
viškų plokštelių tarpe Worcesterio lietuvaičių, o gal ir tarpe 
visų Suvienytų Valstijų lietuvaičių.

i------------------------------------------------------------------------------------------------------ <s>

LIETUVIAI UŽSIIMINĖJA 
PRAMONE

Laikas nuo laiko išgirstame 
malonių, naujienų. Lietuviai, be 
si verčią pramonėmis, jau tūlas 
laikas, pradeda įsimušt į Ame-' 
rikos viešąją rinką, ir daro pra­
monę ne vien iš lietuvių, bet ir 
iš visų tautų žmonių.

Pavyzdys: p. Arlauskienė, jau 
keletas metų verčiasi pramone. 
Turėjo “Beauty Parlor,” kam­
pas Fairfield Ave. ir Maine1 gat­
vės. Šiomis dienomis nupirko 
brangią pramonės vietą, 790 
Ferry Blwrd, Stratford, Conn, 
šalia Boston Post Road, ir .pra­
džioje balandžio, šių metų atida­
roma pirmos klasės Inn, ir vieš­
butis. Pirma šio, p. Arlauskie­
nė turėjo ųkį Long Hill, kur 
daugelis turtuolių turi savo va­
sarnamius. šiomis dienomis jį 
pardavė.

Beja, p. Arlauskienė jau kele­
tas metų našlė ir pereitos savai­
tės ketvirtadienį permainė savo 
pavardę; ištekėdama už A. Ig­
natavičiaus,, todėl nuo šio laiko 
jau vadinsis Ignatavičiene.—S.

Kovo 15-tą dieną, 1930 m.

1930

S®
tom

Visos Pastangos Bus Pašvęstos Padaryt Kelionę Atmintinu Į- 
vykiu, Pilną Įvairumų ir Malonumų del Tų, Kurie Joj Dalyvaus

$107.00
$181.00
$123.50
$204.00
$142.50

Išplaukimas Laivų 1930 Metais
Iš 

Laivo vardas New Yorko
\ Tiesiai iš

Laivo vardas Klaipėdos

LIETUVIAI AMERIKF Philadelphia, Pa.

Springfield, Illinois
ANGLIAKASIŲ KONVENCIJA

Konvencijos pirmininku pa­
skirtas vienbalsiai visų delegatų 
Alexander Howat, Kansas mai- 
nierių prezidentas. Delegatų 
skaičius pasirodė sekantis: nuo 
Illinois — 306 delegatai; Kan­
sas—36; Ohio—26; Arkansas 
—19; Oklahoma — 14; Iowa 
—13; Missouri ir Indiana po 5; 
Wyoming—3; Kentucky—3; W. 
Virginia ir Pennsylvania po 2. 
Bet delegatų dar vis pribuna ir 
sakoma jau siekia 600. Atida­
rius Illinois angliakasių prezi­
dentui H. Fishwickui konvenci­
ją ir jau pradėjusiam senoviš­
ku budu vest tvarką—nominuot 
konvencijai reikalingas komisi­
jas, tuoj iškilo karštų patėmiji- 
mų. Delegatas J. P. Leinebach 
iš Harrisburgo davė įnešimą, 
kad H. Fishwickas pasišalintų 
nuo pirmasėdystės su visais sa­
vo senoviškais patvarkymais. 
Mes esą atvykome viską per- 
tvarkyt ant naujoviško pa­
mato ir turi taip but, kaip mes 
norime. O jeigu ne, tai mes 
grįžtame namo.-Fishwickas pra­
sišalino. Užėmus pirmininkys- 
tę Alex Howatui per visą dieną 
viskas ėjo kuotvarkingiausia. 
Skubintąsi kuogreičiausia pri­
imt naują konstituciją, kad ap­
lenkus Lewis’o (Indianapolio) 
konvenciją. Springfielde kon­
stitucija priimta su mažais pa­
taisymais 20 minutų (11 vai. ry­
te) pirmiau ne kad Indianapo- 
ho konvencijoje. Pagal naują 
konstituciją, nuskeliama inter- 
nacionališkiems vrišininkams al­
gas ir padaroma permaina virši­
ninkų štabe. Prezidentui vieto­
je $12*000.00 metinės algos, pa­
liekama $6,000.00; vice-prezi- 
dentui ir raštininkui — iždinin­
kui nuo $9,000.00 irgi nuspręs­
ta tik po $6,000.00. Internacio­
nalinis štabas susidės iš prezi­
dento, vice-prezidento, sekreto­
riaus—iždininko ir nuo kiekvie­
no distrikto po vieną narį, ku­
rie vadinsis distrikto preziden­
tais ir iš šių susidarys Execu­
tive Board arba Pildamoji Tary­
ba.

Išrinkta visos reikaligos komi­
sijos: rezoliucijų, konstitucijos 
ir kito. Taipgi išrinkta delega­
tai į American Federation of 
Labor ir su šiuomi pirmos die­
nos posėdžiai gražiausioje tvar­
koje užsibaigė 5:10 vai. vakaro. 
—N. —Reporteris

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar­
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon SL Worcester. Mass.

Įspūdingas ir žavėjantis vaka­
ras paminėt kun. vikaro Albino 
Bakuno varduves įvyko vasario 
28 dieną, šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje, 331 Earp gatvės, 
aštuntą valandą vakare. Gerb. 
kun. Albinas visų mylimas, ypa­
tingai jaunimo, nes jau baigė 
visą išsiskirsčiusį jaunimą su­
trauki į vieną būrį, užtai jauni­
mas dėjo visas pastangas, kad 
parodyt savo dėkingumą už ger­
biamo darbuotojo pasišventimą 
del jaunimo. Jaunimas papuošė 
svetainę labai gražiai, gi vieta, 
kur sėdėjo solemnizantas pui­
kiai ištaisyta ir iškelta, kad bu­
tų visiem matoma. Dovanas įtei­
kė gražiais rubais papuoštas 
jaunas vaikutis. Dovanų įtei­
kė virš porą šimtų dolerių. Ar­
tistas profesorius Petras Petrai­
tis labai gražiai ir tinkamai su 
savo gerai išlavintais jaunais 
mokiniais, iš viso virš trisde­
šimt, padainavo įdomias dainas. 
Sesučių Kazimieriečių pasidar­
bavimu jaunos mergaitės tinka­
mai išlavintos šoko įvairius šo­
kius. Publiką labai palinksmino 
Stasio Barausko parašytas vei­
kalas. Programe dar ėmė daly- 
vumą choro vedėjas, p. Jonas 
Hodehs ir Jonas Mickunas, pia­
nistai; artistas E. J. Shuppa, 
smuikininkas; V. Sutkienė, so­
listė; J. Jurgaitis, banjoistas; 
P. Mažeikiutė, deklamatorka; 
palydovai, V. Butkus, P. Dau- 
kas, E. Pranckunaitė ir E. Dau­
kaitė; O. Juskauskaitė, O. Ra- 
guckiutė, S. Mažeikiutė, O. 
Rimdeikiutė, kvartetas. Vie­
nok, brolių Balilionių atsižymė­
jusi artistiška orkestrą, suside­
danti iš Justino, Jono ir Alfon­
so puošė vis^ vakaro programą. 
-Visi trys pasipuošę gražiais kos­
tiumais grajino “perkūno” 
trenksmu maršus ir kitokius 
muzikos posmus; ypatingai gra­
žų įspūdį padarė program© pra­
džioje, kada įėjo solemnizantas 
į svetainę, savo gražiu maršu ir 
sykiu publikos gražus pasveiki­
nimas.

Pabaigoje, pats solemnizantas 
išreiškė savo padėką už tokį 
gražų netikėtą surengimą var­
duvių vakaro, žmonių atsilan­
kė pilna svetainė ir visi buvo 
patenkinti, nes tai pirmas toks 
gražus įspūdingas vakaro pro­
gramas, kuris pasiliks ilgai at­
minčiai. , Balandėlis.

♦ • ♦
Jonas Tamošaitis iš Eržvil­

kės parapijos, Paveščiunų kai­
mo, Lietuvos, pasimirė vasario 
19-tą dieną. Paliko savo numy- 
lėtiną moterį Stanislovą ir du 
sunu, Joną 21 metų ir Albertą 
166 metų; taipgi dvi sesutes 
Metildą Tamošaičiutę-— Norkie­
nę ir Moniką Tamošaičiutę Var­
nienę. Sunkus buvo atsiskyri­
mas vienų nuo kitų. Jonas Ta-

VAIKAMS SKAITYT
APIE VIENĄ KARALIŪNĄ, 
kuris su savo žvėrimis nužudė 
žmogžudžius ir išgelbėjo kara­

laitę nuo smako
Kitą syk buvo karalius; jis tu­

rėjo sūnų ir dukterį, bet kaip 
dabar vaikai tėvų neklauso, taip 
ir kitą syk tiedu karaliūnai pra­
dėjo nebeklausyt tėvo, o tas ka­
ralius, užpykęs ant jų juodu iš­
varė; sako: “eikit, kur jus akys 
neša” ir jiedu išėjo. Tas kara­
liunas paėmė muškietą, kardą ir 
nukeliavo savo keliais abudu.

Ėjo gana toli, priėjo girią; jau 
juos ir sutemė. Pamatė girioj 
žiburį, eina jiedu ant to žiburio; 
atėjo, rado žmogžudžių butelį į- 
ėjo į tą butą, duris užstūmė ir 
buna. . Nakty parėjo žmogžu­
džiai, negali įeit į butą; ėmė jie 
pasidarė skylę po priemene ir 
lenda, o tas karaliunas vis kerta 
po vieną: visus juos nukirto, o 
tas dvyliktasis pasivertė į ak­
menį ir įsirito .į skiepą, o kara­
liunas kirto per tą akmenį, tik 
ugnis pasirodė ir jis pamanė, 
kad tai akmuo. Tą skiepą jis už­
rakino, pernakvojo; o ant ryto­
jaus išėjo medžiot. Bemedžioda­
mas pamatė—bėgt zuikis: pa- 
mieravo šaut, bet zuikis sako: 
“nešauk tu manęs, aš tau duo­
siu vaiką.” Jis tą zuikį nešo­
vė; davė jam zuikutį. Ėjo to­
liau, rado vilkę ir ta jam davė 
vaiką; toliau jis gauna meškutį, 
ėjo toliau rado levę, pamie.ravo 
į ją šaut, sako “tu manęs ne­
šauk, aš tau duosiu vaiką” ir 
davė leve jam tokią dudutę: 
“kad, sako, tu ant tos dudutės 
uždūduosi, tai tie žvėrys, kad ir 
kasžin kur bus, tai tave išgel­
bės.

O kaip tas karaliunas išėjo iš 
namų, tai tas žmogžudys pradė­
jo šnekėt su likusiąja karaliu- 
niute, sako: “tu su broliu vis 
nebusi, tau reikės ženytis, o kad 
mes jį galėtume nužudyt, tai 
mudu galėtume ženytis. Tai j ai 
karaliuniutei patiko jo tokia 
kalba: “bet, sako, kaip mes jį 
galim nužudyt, kad jis labai 
tvirtas ?” Sako tas žmogžudys: 
“kaip jis pareis, tai tu pradėk 
šnekėt: “kad tu toks tvirtas, o 
kad aš tau suriščiau šilkais už­
pakalyj nykščius, ar tu nutrauk­
tum,” o kaip tuos, jeigu nu­
trauks, tai su daugiau surišk, o 
kada jau matysi, kad jau nenu­
traukia, tai manę pašauk ir mes 
jam mirtį padarysim.”

Tas žmogžudys nuėjo į skiepą, 
o tas karaliunas parėjo su tais 
žvėrim ir. visi tiesiok su ve jo į 
stubą. Toji pana sako: “aš jų 
bijau, tu juos išvesk laukan.”’ 
Tas karaliunas pašaukė — tie 
visi žvėrys išėjo laukan, o ji, iš­
ėjus, ir duris gerai užstume. 
Paskui ji pradėjo šnekėt: “kad 
tu toks drūtas, o kad aš 
riščiau šilkais užpakly

tau su- 
rankų

Žemiausios kainos tiesiai į Klaipėdą: 
Trečia klesa į vieną pusę .................
Trečia klesa į abi pusi .:.................
Turistine trečia klesa į vieną pusę.. 
Turistine trečia klesa į abi pusi (min.) 
Cabin klesa...........................................

Prominados Denis: Už vietas turistine 
klesa ant Promenados Denio, nuo Gegužės 
1-oms iki Liepos 15 j Lietuvą, o į Ameriką 
nuo Rugpiučio 1-mos iki Rugsėjo 30 kainos 
padidinamos sekamai: $7.50 j vieną pusę, o 
$12.50 į abi pusi.

Vaikams:. Nuo L-nų metų iki 10 metų 
amžiaus pusė kainos.

Kūdikiams: Iki l-nų metų anyžiaus $5.50 
j vieną pusę. Į abi pusi $11.00. *

U.S.Revenue Tax ir Head Tax atskyriam.
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SMAGIAUSIA, PATOGIAUSIA KELIONE
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus pas savo vietos Agentą 

NELAUKIT PASKUTINIŲ DIENŲ

BALTIC AMERICA LINE
8—10 BRIDGE ST., NEW YORK, N. Y ♦ 315 SO. DEARBORN ST., CHICAGO, ILL.
UNION TRUST BLDG., PITTSBURGH, PA. 616 ST. JAMES,ST., MONTREAL, CANADA

nykščius, ar tu nutrauktum?”— 
“Na, surišk” Toji pundeliu su­
rišo, jis patraukė ir nutruko. 
“Na duok da sykį, aš tau suri­
šiu.” Surišo kitą syk su visa 
tolkute, šilkų jam užpakaly nyk­
ščius, jau anas traukia, traukia, 
nenutraukia. Jau ir ji mato, 
kad nenutraukia, ji tuoj’ pašau­
kė tą žmogžudį ir jau jam darys 
jiedu galą.

Dabar jis, matydamas mirtį 
prieš savę, sako: “jau aš iš jus 
rankų vienok neišeinu; yra ma­
no kišenių j e dudutė, duokit man 
nors prieš mirštant paduduot.” 

žmogžudys išėmė jam iš kiše- 
niaus dudutę, įdėjo į burną: 
dabar, sako, gali duduot kiek 
nori.” Kaip tik karaliunas už­
dūdavo, taip tie žvėrys kaip iš 
muškietos, duris išmušė, tą 
žmogžudį į šmotelius sudraskė 
ir suėdė, o zuikis nukando tam 
karaliunui nuo pirštų tuos šil­
kus.

“Dabar, sako, sesute, tu man 
norėjai galą padaryt už tai aš 
tave įdėsiu į tą skiepą, pastaty­
siu puodą, tai kad tu per tris 
metus priverksi tą pilną puodą, 
tai aš tavę paskui paleisiu.” Už­
darė ją į skiepą, o pats su savo 
žvėrimis nukeliavo toliau.

Nuėjo į vieną karalystę; tuom 
syk tas karalius turėjo duot 
dukterį smakui ant prarijimo, o 
tas karalius paskelbė, jai kas ją 
išgelbėtų nuo smako, tai butų 
jo žentu. Tas karaliunas dasiži- 
nojo apie tai; jis su savo žvėri­
mis pas jūres nuėjo ir laukia to 
smako. Atvežė tą karalaitę, ir 
tuojau išeina smakas iš jūrių 
prie panos, tas vilkas užstaugė, 
meška užbaubė, levas suriko, pa­
matę tokį gyvulį ir tuojau šoko 
visi prie smako ir sudraskė jį į 
šmotus. Po tam sėdo pana ir 
karaliunas ir visi žvėrys į ka­
rietą, parvažiavo į dvarą ir tuo­
jau iedu apsiženijo, o po tėvo 
mirties liko karalium ant tos že­
mės (Matulevičius iš Gražiškių, 
iš Dr. Basanavičiaus Pasakų).

BUK TEISINGAS VISUOMET
Buk teisingas visuomet, 
Ypatingai su vaikais, 
Buk visuomet atsargus 
Su duotais jiems prižadais. 
Jei žadėjai jiems ką-nors, 
Pasirūpink ištęsėt, 
Nes priešingai jų sieloj 
Melagystė ims žydėt.

J. Naruševičius

AR VISI GYVIAI 
MIRŠTA?

Paprastai manoma, kad kiek­
viena būtybė, ar tai ji butų au­
galas, ar gyvūnėlis, sulaukusi 
tam tikro laiko, turi nugaišt. 
Tačiau mokslas ištyrė, kad la­
bai daug gyvūnėlių nežino mir­
ties. Stebėdami augalų ir gy­
vulių gyvenimą, matom, kad 
kiekvienas jų gimsta (ar dygs­
ta), auga, plėtojasi iki tam tik­
ro laipsnio, kurį jiems gamta 
paskyrė. Kada jų kūnas yra 
pilnai pribrendęs, tada jie susi­
laukia įpėdiųių: augalai — vai­
sių ir sėklų, o gyvuliai—vaikų. 
Jų užduotis baigta. Palikę sa­
vo vietoj įpėdinių, jie palengva 
sensta ir miršta. Atrodo, kad 
kiekvienas augalas, gyvulys, 
žmogus atsiranda pasaulyje pa­
vaduot senąją kartą.

Bet yra pasaulyje smulkių, a- 
kims t neįžiūrimų gyvulėlių — 
bakterijų, kurie nemiršta. Jų 
kūnas be galo nesudėtingas. Tai 
yra drebučių gabalėlis, mažesnis 
net už aguonos grūdą. Jo vidu­
je randasi dar mažesnis kūnelis, 
vadinamas branduolėliu. Daug 
bakterijų ir į jąs panašių gyvu­
lėlių, gyvena vandenyje. Jie 
ryja maistą visu savo kunu: 
neturi nieko tokio panašaus į 
musų bumą ir vidurius. Įdo­
mus jų veisimąsis. Priaugus 
tam tikrą dydį, jų kūne bran- 
duolėlis skyla pusiau; draug su 
branduolėliu ir visas kūnas ski­
riasi į dvi dali. Jų apskritas 
kūnas eina ilgyn, paskui plonė­
ja, susismaukia per vidurį pa­
galiau atitrūksta viens nuo ki­
to. Tuo budu jau turime du at­
skiru gyvūnėliu, visai panašiu į 
savo pirmtaką, tik du kart ma­
žesniu. Jie vėl auga, kol pasie­
kia pirmykštį dydį (tas įvyk­
sta per valandą laiko). Tada 
kiekvienas jųdviejų vėl skyla 
į dvįdali ir taip eina per ištisus 
metus ir amžius. Vadinas, jie 
niekuomet nesensta ir nemiršta 
senatve. Jie tik tada miršta, jei 
patenka į ugnį, į karštus garus, 
ar neturi kuo mist, ar sušąla. 
Jeigu tų kliūčių nebūtų, jų nė 
vienas niekuomet nenumirtų.

Kaip matom, bakterijos netu­
ri pasiskirstymo į pateles ir pa­
tinėlius. Toji pati bakterija y- 
ra ir patinėlis ir patelė. Taip 
pat ir kiti gyviai, kurie veisiasi

panašiu budu, irgi nežino senat­
vės ir iš jos išeinančios mirties.

Imdami kitus gyvvulius, ma­
tom liūdną ir keistą dalyką. 
Juo sudėtingesnis organizmas, 
juo sunkiau jam kovot su mirti­
mi. Atrodo^kad jų kūnas nega­
li visiškai prašalint kenksmingų 
gyvybei medžiagų, kurios iš oro 
patenka į vidų. Taip pat jis ne­
gali užgydyt įvairių sužalojimų, 
o jų neužgydydžius laukia mir­
tis.

Štai paprastas sliekas, jei mes 
jį perpiausim pusiau į dvi dali, 
tai daliai, kuri turi galvą, at­
augs uodega, o kitai, kuriai 
trūksta galvos, ataugs vėl gah- 
va. Musų vėžiui atauga dar nu­
trauktos žnyplės. Driežas užsi­
augina naują uodegą. O šiaip 
visi paukščiai, keturkojai gyvu­
liai tegali ataugint labai neduag. 
plaukai ar plunksnos, nagai, ar 
dantys.

O žmogus, tas išdidęs sutvėri­
mas, kurs savinasi viso pasaulio 
valdžią, ką jis gali padaryt mir­
čiai? Tasai “gamtos karalius” 
nelaimingesnis už menkiausį sa­
vo pavaldinį — vienląsti gyvu­
lėlį, kuris, jei tik yra palankios 
sąlygos, nežino senatvės ir mir­
ties.

Nėra .tobulesnio padaro už 
žmogų, nieks daugiau už jį ne­
gali naudotis šios žemės gerybė­
mis, bet nieks tiek nekenčia, 
kiek žmogus. Jis naudojasi gy­
venimu, negalėdamas jo prail­
ginti, jis, rodos, įžiūri mirties 
priežastis, bet negali jų praša­
lint.—V.

JUOKAI

PASIKALBĖJIMAS SU 
PROFESORIUM

Profesorius:—Sakyk, tamsta, 
kaip vadinami pirmieji žmo­
gaus dantys?

Juozai:—Kauliniai.
Profesorius:—H... O kokius 

dantis žmogus paskui įgija?
Juozas:—Įstatomuosius.
Profesorius:—O tamsta, sa­

kyk, kurie tamstos raumenys 
ims judėt, jei užduos kas tams­
tai per pakaušį?

Petras: — Dešiniosios rankos 
raumenys!

Profesorius:—Tai kodėl?
Petras:—Todėl, kad aš tuojau 

kirsiu jam atgal.
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Žemės Ūkio Paroda 
Kaune ir Dainy Šventė

Kiekvienam žinotina, kad šią 
vasarą Lietuvoje be D.L.K.Vy­
tauto 500 m. mirties sukaktuvių 
minėjimo iškilmių įvyksta meti­
nė Žemės Ūkio Paroda birželio 
18—22 dd. Parodai užsidarant 
ten pat įvyks trečioji visos Lie­
tuvos Dainų šventė. Tas visas 
maloniai nustebins Lietuvos 
svečius.

Šalia daugelio naujenybių, pa­
rodoje žada but labai įdomus ir 
turtingas liaudies dirbinių sky­
rius: audiniai, mezginiai, nėri­
niai, ir medžio bei molio įvairus 
dirbiniai. Tie dalykai, kai juose, 
įdedama gero skonio bei dailu­
mo, — tampa aukštos vertės 
produktais, kurių kaina lenkty­
niauja su geriausiais fabrikan­
tais. Na, o kas nežino, kad lie­
tuvaitės yra gabios spalvų de- 
rintojos ir kantrios prašmat­
niausių “raštų” prasimanytojos. 
Svetimtaučiai negali atsigėrėt 
lietuviškosios dailės savybėmis. 
Be^mes patys kode! tai per ma­
žai teįvertiname musų liaudies 
dirbinių grožį: savo namų kam­
barius bevelyjame “puošt (?)” 
neva už pigią kainą “bargeno” 
keliu įgytomis reikmenimis, 
kurių be,tgi vertė kaip medžia­
gos taip ir dailės žvilgsniu tan­
kiai yra daugiau negu abejoti­
na. Ir kas to nežino, kad pigus 
daiktai galą gale brangiau kai­
nuoja.

Tat kodėl neišdabinus savo 
kambarius stipriais, artistiškais 
ir nebrangiais liaudies išdirbi­
niais ir tt. ? Kodėl nepuošiame 
savo namų lietuvių artistų dar­
bo paveikslais, o dabiname -ant 
sienų išblunkančias fotografijas 
ir nieko nereiškiančius vaizdus?

šią vasarą vykstantieji Lietu­
von turės puikios progos sau ir 
savo draugams šios rūšies dova­
nų parodoje nusipirkt. Tiems, 
kurie parodon pasivėlintų, pa­
tartina esant Kaune atsiklaust 
“Dailės Draugijoje,” Čiurlionies 
Galerijoje, arba užsisakyti Mo­
terų Globos Komiteto prieglau­
doje ar Vaikelio Jėzaus Draugi­
jos prieglaudoje. Sandaros 
Knygynas Klaipėdoje irgi turi 
gražių vietos darbo dirbinių.

Lietuvos lankytojai, grįždami 
Amerikon, dar turi žinot, kad 
už pirkinius svetur įgytus iki 
100 dolerių vertės nereikia net 
muito mokėt. Tat darykime sa­
vo namus, savo „homes” lietu- 
viškesniais ir jaukesniais.

Lietuvos Gen. Konsulatas
K. Jurgėla, e sekr. p.

----------------o------- --------

Medikaliai Aprūpinimai
Suv. Valstijose

Committee on the Cost of 
Medical Care, Washingtone, D. 
C. komitetas organizuotas stu- 
dijuot ligų nukreipimo ir prie- 
žiūros ekonomišką padėjimą, ką 
tik išleido savo pirmą raportą, 
kurį pagamino Allan Peebles, ir 
kuris raportas įima Suv. Valsti­
jų medikališką aprūpinimų sta­
tistiškas informacijas.

1,500,000 žmonių samdomi są­
ryšy su ligų priežiūra ir nukrei­
pimu. Iš tų, 143,000 yra gydy­
tojai, 67,334 dantistai, 151,996 
praktiškos slaugės, 18,079 opto- 
metrai, ir optikai, 8,500 Chris­
tian Science praktikuotojai, 
7,602 osteopatai ir t. t. Rokuo- 
jama, kad yra apie 200,000 spe- 
ciaMniai išlavintų slaugių, 
22,000 dantistų pagel- 
bininkų, 15,000 chiropraktikuo- 
tojų, 100,000 vaistininkų, 84,000 
vaistinyčių darbininkų; 55,000 
akušerkų, 7,000 kojų gydytojų

ŽENGIANT PRIE MOKSLO

ir t.t. Ligonbučiuose. dirba apie 
553,000 žmonių ir sveikatos de­
partamentuose ir kitose sveika­
tos organizacijose kitas 14,000.

STOKA GYDYTOJŲ. Yra 
Suv. Valstijose daugiau gydyto-' 
jų del 100,000 žmonių negu bile 
kitoje šalyje pasaulyje, bet šie 
gydytojai taip išdalinti pe.r šalį 
kad kaikurios dalys neturi jokių 
medikališkų aprūpinimų. Gydy­
tojų per daug randasi dideliuo­
se miestuose, kuomet mažuose 
ir mažai apgyventose vietose jų 
mažai terandasi.

GYVENIME SPECIALIZA- 
VIMO AMŽIUJE. Suvirš 19,000 
gydytojų Suv. Valstijose prak­
tikuoja specialioj medicinos dir­
voj. 20,000 gydytojų yra spe­
cialistai, bet interesuojasi kelio­
se šakose ne tik vienoje.

Ir tas pats su dantistais. Kai­
kurios mažos vietos turi vieną 
dantistą del kiekvieno 500 gy­
ventojų, kuomet kaikuriose
mažose, vietose yra vienas dan-‘ 
tįstas del kiekvieno 4,000 gy­
ventojų.

LIGONBUČIAI. Turime šio­
je šalyje net 7,000 ligonbučių, 
ir kasdien, paprastai, jie prižiū­
ri net 700,000 ligonių. Ligon­
bučių lovų skaičius padidėjo nuo 
421,000—1909 m. iki 890,000 — 
1928 m. Bet ir ligonbučių ap­
rūpinimai netinkamai paskirsty­
ti. Beveik 40 nuošimtis apskri­
čių Suv. Valstijose neturi ligon­
bučių.

Fe.deralės, valstijų ir vietinės 
valdžios užlaiko net pusę ligon­
bučių šioje šalyje, kitą ketvirtą 
dalį užlaiko viešos tarnystės or­
ganizacijos. Liekami ligonbu- 
čiai yra labai maži, jų savinin­
kai yra privatiški asmenys ir 
korporacijos, kurie daro biznį iš 
to.

Labai daug ligonbučių, svei­
katos organizacijų, industriališ- 
kų ir komerciališkų įstaigų, mo­
kyklų, kolegijų, amatų unijų, ir 
labdarybės draugysčių, užlaiko 
klinikus ir sveikatos centrus 
1926 m. buvo apie 5,726 tokie 
klinikai paskirti kaipo sveikatos 
centrai.

1927 m. buvo apie, 57,000 vais­
tinyčių Suv. Valstijose ir be­
veik 1,000 privatiškų kliniškų 
iaboratrij ų.—FLIS.
KO VERTOS ŠEIMININKĖS?

Pas mus yra įsivyravusi nuo­
monė, kad sunkiausius darbus 
atlieka vyrai. Moterų darbas 
mažai tevertinamas. Tai yra 
klaidinga nuomonė. Labai daž­
nai moteris nudirbą per savo gy­
venimą net daugiau negu vyras. 
Štai pavyzdys.

Vieno Amerikos farmerio (u- 
kininko) žmona paskelbė laik­
raščiuose, kiek ji atliko darbų 
per 30 metų savo šeimyninio 
gyvenimo. O tų darbų begalės: 
paruošta apie 32,500 pusryčių, 
pietų ir vakarienių, iškepta 
35,500 kepalų duonos, sumušta 
2735 kilogramų sviesto, išvirta 
36—5 litrai uogų, pasiųta 3200 
štukų skalbinių ir rūbų, 35,640 
valandų šlavimo, plovimo ir 
švarinimo, kasmet keliolikos ly­
sių daržovių sodinimas, ravėji­
mas, valymas; karvių melžimas, 
paukščių priežiūra ir kiti smul­
kus ūkio darbai, čia dar neįs­
kaitytas keturių vaikų užaugi- 
nimas ir išauklėjimas.

Jeigu ši amerikietė už savo 
darbus butų gavusi nors vidu­
tinišką atlyginimą, ji butų už­
dirbusi per tą laiką 115,500 do­
lerių, nekalbant apie vaikučių 
užauginimą, kuri neįmanoma.

Bet, deja, šeimynos tėvai už 
savo darbus šeimynai ir ukiui 
algos negauna, dėlto negalime 
juos įvertinti jokia pinigų su­
ma. Jie gali tik dirbt, dirbt ir 
dirbt, ir dažnai iš vaikų pusės 
nesusilaukia savo savo darbo į- 
vertinimo.

Taigi, vyrai, įvertinkite ir 
moterų darbą: jos dirba ne ma­
žiau už jus.—M.D.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

PASVALYS
Šitas Lietuvos šiaurės provin­

cijos miestas randasi Biržų ap­
skrityje vidury, tarpe Panevėžio 
ir Biržų, bus apie 25 kilomet­
rai nuo Latvijos sienos. Pro 
patį Pasvalio miestą eina siau- 
rasai geježinkdis, ant linijos 
Šiauliai-Biržai. šio geležinkelio 
linija pravesta 1916 metais vo­
kiečių okupacijos vadovybės. 
Pro Pasvalį kursuoja nuolatinė 
automobilių linija Panevėžys — 
Pasvalys — Biržai.

Pasvalys skaitomas tarpe di­
desniųjų Lietuvos miestų, jame 
gyvena apie 4,000 gyventojų, ir 
iki 1925 metų Pasvalys buvo 
apskrities miestų ir centru. Da­
bar kada ir Pasvalys pasiliko 
antras nuo Biržų, nebe apskri­
ties miestu, bet įstaigų jame y- 
ra užtektinai: čia yra 6 klasių
gimnazija su apie 15 mokytoj ų f

3 pradžios mokyklos su 8 moky­
tojais, Lietuvos Banko skyriūs,
ir dar šiaip keletas bankų, Tai­
kos Teisėjo kamera — teismas, 
valsčiaus ir miesto valdybą, di­
delė policijos nuovada, centrali- 
nis paštas, nedidelė ligoninė, va­
dinama ambolatorija; 4 gydyto­
jai, 2 vaistinės, didelė muro 
bažnyčia, 3 kunigai, 3 knygynai, 
keletas viešbučių, keletas valgy­
klų, kepyklų, arbatinių, ir t.t. ir 
Pasvalys turi elektros šviesą 
Be to Pasvalys skaitomas rajo­
niniu miestu, bei centru, ant 
6 artimesnių valsčių. Kaipo ra­
joniniame mieste, Lietuvos vy­
riausybė turi nuolatiniai čia 
paskyrusi rajoninius aukštus ap­
mokamus valdininkus bei spe- 
specialistus, aptarnavimui šio 
rajono gyventojams, valdišką 
daktarą ir felčerį, veterinarijos! 
daktarą ir felčerį, agranomą, 
pradžios mokyklų inspektorių, 
kurio pareiga prižiūrėt ir tvar­
kyt viso šio rajono mokyklas, 
kurių yra apie keletą desėtkų.

Per patį miestą teka dvi upės, 
Levena ir Svalė, į Pasvalį suei­
na 5 dideli vieškeliai nuo įvai­
rių gretimų valščių ir miestelių, 
Pasvalio valsčius rubežiuojasi 
sekančiais miesteliais, būtent su 
Pumpėnais, Pušalotu, Joniškė­
liu, Vaškais, Saločiais, Krinči­
nu, ir Daujėnais.

šią vasarą prasideda paruo­
šiamieji plento darbai, plento 

i projektas užtvirtintas: Panevė­
žys — Pumpėnai — Pasvalys — 
Saločiai.

Pasvalyje buna du turgadie­
niai ant savaitės pirmadieniais, 
ir ketvirtadieniais, bendrai tur- 
gai buna dideli, nes suvažiuoją 
daug publikos iš plačios apylin­
kės.

Pasvalio parapija yra davusi 
Lietuvių tautai daug gymių vei­
kėjų — patrijotų, jų tarpe Pet- 
trą Vileišį, kuris visą savo gy­
venimą dirba tėvynės naudai, 
ir dabar jo sūnūs Vytautas už­
ėmė svarbią vietą vyriausybėje 
kaipo inžinierius — susisiekimo 
ministeriu?

Be to Pasvalys duoda didelę 
garbę Lietuvai, kuris čia yra 
plačiai žinomas savo kurortu, 
nes čia yra žymus ir garsus sie­
ros šaltinis, kurio vanduo susi­
deda iš įvairių mineraliniu van­
dens sudėties dalių, šios vers­
mės vandens gydo žmones nuo 
įvairių reumatizmo formų, nuo 
nervų ligų ir nuo daug panašių 
ligų. Kas vasarą į Pasvalio 
kurortą suvažiuoja daug ligo­
nių iš įvairių Lietuvos kampų. 
Tai Lietuvos garsenybė, nes tu­
ri didelį sieros nuošimtį.

šitas šaltinis tapo ištirtas, ir 
pirmas jo analizas padarytas, 
dar prieš kariniais laikais, bū­
tent 1886 metais, Rusų valdžios 
medicinos personalas daug dė­
mesio kreipė į šią versme ir la­
bai palankiai žiūrėdavo į buvu­
sios Rusijos žemląpio mažą 
tašką—PosvoIl

Pasvalys vis statosi naujus 
namus, ir miestas vis eina di­
dyn, gatvės jau visos išgrįstos, 
geležinkelio stotis šią vasarą 
bus statoma nauja — mūrinė, iš

’’dviejų aukštų.

KAIP GYVŪNAI GAMINA KALKAKMENĮ?
Daug mikroskopiškų gaivalų rusių turi mažus 

Kiautus, padarytus iš kalkio. Daug bakterijų 
taipgi išima kalkių druską iš vandens ir padaro0 
grynų kalkių daleles. Tos kalkės susirenka eže­
rų aroa jurų dugnuose. Milijonus metų vėliau, 
Kada užtektinai sukietėjo, jos tampa kalkakmeni- 
mis. Geologai mano, jog veik visi kalkakmenys 
pagaminti taip per mikroskopiškus gaivalus.

KOKS YRA SKIRTUMAS TARPE ŽEMĖS 
IR UOLOS?

žemė yra uola, kuri buvo sutrukusi ir chemiš­
kai perdirbta nuo orų ir kurioje randasi daugiau 
ar mažiau organiškos medegos paliktos tenais 
per augalus, -kurie tenais užaugo ir mirė. Natu- 
rališkos veikmės kaip šios nuolatai gamina žemę 
iš uolų, kad žemės siuogsniai ant sausžemių pa- 
viršio buna atnaujinamos visados taip greitai kaip 
upės nuneša senas žemes į jūres.
KODĖL TAIP KARŠTA ANGLIAKASYKLŲ 

GILUMOSE?
Gal todėl, kad žemės vidury karšta, bet nors 

tikrumas to fakto neaiškus. Nežinome žemės 
gilumos temperatūrą. Vienok,, tikrai žinome, 
jogei, kuomet kas nors nuliptų žemyn į kasyklas 
ir šaltinius tiek toli kiek galima, apie 7,500 pėdų, 
uolos buna vis karštesnės. Didžiausiose gelmėse 
kiek ikišioh pasiekta, uolų, temperatūra yra apie 
170 laipsnių Fahrengeito.
KOKIS YRA PAPRASČIAUSIAS MINERALAS?

Papraščiausias mineralas rastas ant žemės pa­
virsto arba žinoinos plutos uolose yra kvarcas. 
Savo gryname pavidale kvarcas padaro gražų per­
matomą akmenį vadinamą uolos kristalu. Ametis­
tas yra kitas kvarco pavidalas. Paprastos smėlys 
canKiausia sudarytos iš netyro kvarco.

KAS SUDARO SLENKANČIŲ SMĖLIŲ 
PRIEŽASTĮ?

Jeigu gili smėlių -vaga ant pajūrio arba upėj 
visiškai prisigeria, vandens ir ypatingai jei yra 
vandens versmė veržianti aukštyn, per ją, smėlis 
gali but palaidos ir tirštos, kad žmogus, kuriam 
pasitaikytų įklimpt, paskęstų, šios slenkančios 
smėlys ne tiek paprastos kasdieniniame gyvenime 
kiek pasakose.

KOKIŲ YRA IŠKASAMŲ LIEKANŲ?
Kuomet uolos formuojase jurų dugne, žuvys 

nyksta įr jų kaulai puola į dugną. Kiautai taipgi 
dauginasi, žemės gyvuliai gaišta jurų pakraš­
čiuose ir vilnys nuneša jų liekanas ir jie nuskęsta. 
Visi šitie buna užkasti purvyne, ant jūrės dugno 
ir naujas dumblas nusistoja ant viršaus. Kada 
uolos sukietėja jose yra iškasamos liekanos.

KADA PRADĖTA GYYVENT ANT ŽEMĖS
Pradžioje, žemė buvo gal labai karšta, kad 

nebuvo skysto vandens. Visas vanduo gal buvo 
garu, pavidale,' ore. . Galutinai uolos atvėso už­
tektinai laikyt karštas jūrėse ir dar vėliau šios 
jūrės atšalo į vidutinišką temperatūrą. Paskui 
žemos gyvūnų rūšys galėjo gyvent ant žemės.

Pasvalys turi ir ne mažą isto­
rinę praeities reikšmę, bet apie 
tai parašysiu kitą kartą. »

K. Armonas.
--------------- O---------------

Deportavimas Amerikos 
Piliečių Žmonų ir Vyrų
Tarpe ateivių — kuriuos liečia 

Deportacijos aktas iš kovo 4 d., 
1929 m. aprūpinimas (drau­
džiant įleidimą į Suv. Valstijas 
ant visados to ateivio ( kuris bi- 
le kada buvo išdeportuotas iš 
Suv. Valstijų)—yra labai daug 
vyrų ir žmonų Amerikos pilie­
čių, ypatingai daug vyrų. Iš vi­
sų šalies dalių gauname prane­
šimus apie šeimynas, kurias 
naujas aktas perskaldo, jeigu 
Amerikos pilietis ir Amerikoje 
gimę vaikai neapleidžia šalį su 
deportuojamu nariu, nes dauge­
ly atsitikimų del ekonomiškų 
priežasčių jie negali su depor­
tuojamu nariu išvažiuot. Dau­
gumoj atsitikimų asmuo depor­
tuojamas todėl, kad nelegališkai 
įvažiavo į šalį arba pasiliko šio­
je šalyje po išsibaigimui paskir­
to laiko.

Naujas aktas nedaro skirtumo 
tarpe prasižengimų. Ir priedas,, 
kurį Kongresas priėmė, lei­
džiant ateivį sugrįžt, jeigu jam 
leidimas buvo Darbo Departa­
mento duotas prieš kovo 4 die­
ną, 1929 m., nepalengvina šitą 
baisų padėjimą.

Amerikos piliečio žmonos ar­
ba vyro neįleidimo ar išdeporta- 
vimo klausimas yra beveik nau­
jas, nėra senas. Prieš rugsėjo 
mėnesį 22 dieną, 1922 metų ne­
buvo toks dalykas, kaipo Ameri­
kos piliečio ateivė žmona arba 
ateivis vyras; ištekėdama už vy­
ro moteris tapo ateivė arba pi­
lietė sulig vyro stovio. Ameri­
kos piliečio žmona prieš priėmi­
mą Cable Akto buvo Amerikos 
pilietė ir kaipo tokia, ją imigrar 
ei jos įstatymai nelietė. Buvo tik 
vienas išėmimas — žmoną A- 
merikos piliečio galėjo but išde- 
portuota, jeigu ji prigulėjo prie 
nenormališkos lytiškos klesos, ir 
įgijo Amerikos pilietystę ištekė­
dama “po jos* suareštavimui ar­
ba po išpildymo akto, kuris ve­
da prie išdeportavimo po šiuo 
aktu.”

KADA BŪTYBĖ PIRMIAUSIA APSIREIŠKĖ?
Yra gyvybės ženklų seniausiose žinomose uo­

lose, kurios turi apie $1,600,000 metų. Rodosi, 
kad buvo tik žemos rūšys ir pradžią galima skai­
tyt apie tą laiką.
. KUR BŪTYBĖ ATSIRADO ANT ŽEMĖS?

liekas tikrai nežino, bet mokslo vyrai mano, 
kad prasidėjo negiliame jūrės vandenyje, nedide­
lėse balose palei jurų kraštą. Beveik tikra, kad 
buvo būtybės jūrėse daug pirmiau negu buvo ant 
žemės ir daug gyvulių ir augalų paėjo iš gyvūnų 
jūrėse. .

KOKIOS YRA SENIAUSIOS ŽINOMOS 
LIEKANOS?

Seniausios liekanos yra labai paprastų augalų 
likučiai surasti Montanoje uolose apie bilijono me­
tų senumo, šie augalai matytis, kad buvo labai 
panašus į šių dienų mikroskopiškus augmenis, 
kurie kaip kada padaro melsvai žalias nuovaras 
prūduose šiltame ore. Net ir uolose senesnėse 
negu tose, kuriose randasi šie bilijono metų se­
numo augmenys yra angliadario geležies ir kal­
kių sluogsniai, kurie gal parodo darbą, dar papras­
tesnių augalų pavidalų.

KAIP MEDŽIAI SUAKMENĖJA?
Tai yra pasekmė vandens nešimo kaikurių 

chemikalų, yaptingai silicos, kurs yra kitas var­
das paduotas kvarcui. Tas vanduo primirko 
medžio kūną ir pakeičia į kvarcą kiekvieną me­
džio dalelę. Taip visas medis tampa pakeistas į 
suakmenėjusį medį.
KAIP* LIEKANOS PARODO UOLŲ SENUMĄ?

Kažkurie gyvuliai gyveno tiktai laike tam tik­
rų geologiško laiko periodų. Juos negalima rast 
ankščiau negu tame laikotarpy; jie nesiranda 
vėliau. Tai, jeigu kas rastų vieną iš tokių lieka­
nų uoloje, žinotų, kad toji uola buvo formuota 
tame ypatingame, laike kada tas gyvūnas buvo 
ant žemės.

KIEK LAIKO ATGAL KAIP ŽMONĖS 
PRADĖJO GYVENT?

, Aiškių žmonių pėdsakų — ugniaviečių, kaulų 
ir titnago įrankių buvo surasta Anglijoje uolose, 
kurios buvo suformuotos pirma Didelio Ledinio 
Amžiaus laiko. Tas buvo gal milijonus metų at­
gal, gal daugiau. Tai mes žinome, kad žmonės 
mažų mažiausia milijonas metų atgal pradėjo 
gyvent ant žemės.

KUR ŽMONĖS IŠ PRADŽIŲ GYVENO?
Be, abejonės pirmiausia jie gyveno ne Anglijoj, 

kur seniausi apsireiškimai surasti. Dauguma ge­
ologų mano, kad žmonės pradėjo gyvent Pietinė­
je ar Vidutinėje Azijoje ir kad iš ten jie iškeliavo 
į Angliją ir per visą pasaulį. Bet tai tiktai te­
orija. Aziją dar visą neiškasė, nors kitą pasaulio 
dalį ir ištyrinėjo; ir jeigu yra kokių ankstyvųjų 
žmonių liekanų, jie dar ikišioliai nesurasti.

Bet nuo priėmimo Cable Akto, 
buvo keli labai svarbus teismo 
nusprendimai remiant neįleidi­
mą arba išdeportavimą Ameri­
kos piliečių žmonų, ir negalime 
tikėt, nors ir pastangos buvo ir 
yra dedamos, kad tie įstatymai 
bus permainyt.

- .Čionais paduodame svarbiau­
sius ir vėliausius nusprendimus 
liečiant neįleidimą arba išdeport 
tavimą Amerikos piliečių žmo-‘ 
nų.

NEĮLEIDIMAS AMERIKOS 
PILIEČIO ŽMONOS

(Vasario 4 dieną, 1926 m. Dis­
trict of Colmbia Apeliacijos 
Teismo nusprendimas).

Ulrich, Amerikos pilietis gi­
mimu, apsivedė su vokiete 1927 
m. Kuomet ji bandė ją atsivežt 
su savim į Suv. Valstijas, jai 

i viza buvo atsakyta, priežastim 
vagystės prasižengimų. Ulrich 
prašė augštesnio teismo raštiš­
ką įsakymą, reikalaujant Vals­
tybės Sekretoriaus išduot jai 
vizą, nes kaipo jo žmona, ji bu­
vo skaitoma ateivė ir, kad virš- 
minėti prasižengimai neįėmė 
morališką nepadorumą.

Atsitikimas atsidūrė District 
of Columbia Apeliacijos Teisme, 
ir tas teismas paantrino nu­
sprendimus žemesnio teismo. 
Žmonas prasižengimai buvo 
skaitomi morališku nepadorumu, 
ir nusprendimas ją skaitė atei­
ve ir kad turi prisilaikyt, kaipo 
tokia, prie visų imigracijos įsta­
tymų.

IŠDEPORTAVIMAS 
AMERIKOS PILIEČIO 

ŽMONOS
(Birželio 9 dieną, 1925 m. 9-to 
Apskričio Apeliacijos Teismo 
Nusprendimas).

Louisa Gomez, Portugalijos 
vietinė, atvažiavo į Suv. Valsti­
jas 1923 m. 1924 m. buvo suim­
ta deportavimui kaipo asmuo 
“sumenkėjusio proto,” ir kad 
galėjo tapt visuomeniška sunke­
nybe,. Kuomet teismas klausė 
jos atsitiką, ji ištekėjo už Ame­
rikos piliečio — Manuel Gomez. 
Viskas buvo iš naujo pradėta, 
bet deportacijos įsakymas buvo 
užlaikytas. Vyro teismiškas 
pareikalavimas buvo atsakytas, 
ir jis kreipėsi prie aukštesino 
teismo. 9-to Apskričio Apelia­
cijos Teismo. ^Bet tas sulaikė 
nusprendimą žemesnio teismo.

Apeliacijos Teismas, New 
Yorko Antro Apskričio, padarė 
du svarbius nusprendimus pa­
čiame atsitikime.- Viename at­
sitikime teismas užlaikė neįlei­
dimą žmonos, nors jos vyras 
buvo Amerikos pilietis, žmona 
išdeportuota del fiziškų truku­
mų.

Antrame atsitikime, Teismas 
gruodžio 5 d., 1927 m. užlaikė 
deportavimą žmonos, nors jos 
vyras buvo pilietis ir ji buvo 
motina trijų Amerikoje gimusių 
vaikų, ji nebuvo pilno proto, ji 
tapo beprotė į kelius metus įx) 
atvažiavimui į Suv. Valstijas.

Suv. Valstijų Aukščiausias 
Teismas sulaikė neįleidimą A- 
merikos piliečių chiniečių žmo­
nų gegužės mėn. 25 d. 1925 m. 
Tokias moterys, teismds laikė 
už ateives, kurios negalėjo likt 
Amerikos pilietėmis. Įstatymas 
joms draudžia pilietystę.

Nusprendimas, kuris prielan­
kus kitai pusei, buvo išduotas 
liepos mėn., 1924 m. Rhode Is­
land Distrikto Teismo. Amelia 
Dorto atvyyko į Suv. Valstijas 
birželio 14 d., 1922 m., bet ne­
buvo įleista del išsibaigimo jos 
šalies kvotos. Jos giminės 
pastangoms ji buvo laikinai pei- 
sta po bonu. Rugpiučio 1 dieną, 
1922 m. ji tapo “common law” 
(papročių teisių) žmona Ameri­
kos piliečio rugpiuičo 21 dieną, 
1922 m., diena prieš įvedimą 
garsaus Cable Akto, civilis šliu- 
bas įvyko. District Teismo tei- 
sdaris tupj įsakė, kad visi de­
portavimo žingsniai butų .per­
traukti, sustabdyt, nes ji buvo 
Amerikos pilietė.

Valdžia bandė žmoną išdepor- 
tuot, bet antro apskričio Apelia­
cijos Teismas paantrino nu­
sprendimą Rhode Island Distric­
ts) Teismo. — F.L.I.S.

LIKIME NĖR NIEKO TOKIO 
Likime nėr nieko tokio, 
Ko žmogui reiktų bijot, 
žmogus gali taip, kaip nori 
Sau likimą iškovot, 
žmogus tveria sau likimą 
Savo įvairiais darbais. 
?ie, kurie gerai darbuojas, 
Pasilikti gal garais. 
Tie ,kurie blogai darbuojas. 
Ir gyvena nedorai,.

„ Likime sau nieko gera 
Nebėgai atrast tikrai.
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4 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Kovo 15-tą dieną, 1930 m

VIETOS ŽINIOS
LTETUVIŲ RADIO PROGRA­

MAS
Jonas Dirvelis ir jo orkestrą 

grajis radio W. O. R. C. stotyje, 
kovo 20-tą dieną, ketvirtadienį, 
8:80 vakare. Prie orkesto solis­
tais bus panelė Julė Mitrikaitė, 
soprano ir Juozas žemaitis, ba­
ritonas. Laike programo, kuris 
tęsis per pusę valandos orkestrą 
grieš specialiai parinktas polkas 
ir “džiazą,” gi solistai dainuos 
lietuviškai ir angliškai.

boję, šeštadienį įvyks jojo for- 
mališkas apkaltinimas Worces- 
tery, Distrikto teisme. Wor- 
cesterio policija, kuri suėmė Lu­
ką New Yorke, tikisi gaut tam 
tikras popieras, kuriomis turės 
teisę Luką pargabent į Worces­
ter} šeštadienį. Dar kiti trys to- 
banditų šaikos nariai turės stot 
prieš aukštąjį teismą.

Kelini

Dr. Juozas Landžius
' (SEYMOUR)

51 Providence St-, Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 pooiet; nuo 7—9 vakare 
(Rytais — Ligoninėje)

Tel. Park 5873

MILLBURY STREET

Gražus Įdomus Paveikslai. Pro­
gramas mainomas kasdien. Popa- 
liariskos kainos.

LIETUVAITĖS PARODYS 
SAVO GABUMUS

Kas nueis į didėlę Barnard, 
Sumner ir Putnam krautuvę 
trečiadienį, kovo 19-tą dieną, 
galės nusipirkt gardžių pyragai­
čių, tortų, pyragų ir kitų lietu­
vaičių iškeptų valgių, šį maisto 
išpardavimą surengė Šv. Onos 
draugija ir visą pelną paskyrė 
del vaikučių našlaičių. Visos lie­
tuvaitės kviečiamos prisidėt 

. prie šio išpardavimo savo iškep­
tais valgiais, gi visi worceste- 
riečiai kviečiami ateit ir pirkt ir 
tuo bud u remt gerą darbą.

ATVAŽIUOJA Iš LIETUVOS
Julė Urmonienė iš Vaizgučių, 

Šiaulių apskričio, Lietuvos, at­
vyks į Worcester} kitą mėnesį. 
Iš Bremen’o išplauks North Ger­
man Lloyd linijos nauju laivu 
“Europa” balandžio 16-tą ir at­
vyks į New Yorką apie balan­
džio 22-trą dieną. “Amerikos 
Lietuvio” laivakorčių agentūra 
aprūpino visus jos kelionės rei­
kalus ir ėmė tik tris mėnesius 
laiko ją partraukt.

RIALTO TEATRAS
Rex Ingram įėjo į naujas sri­

tis kuomet padarė paveikslą 
“The Three Passions,” jo vėliau­
sias paveikslas, kurs bus rodo-, 
mąs Rialto teatre, sekmadienį, 
kovo 16-tą dieną. Dar niekuo­
met nerodyta toks įdomus1 pa­
veikslas apie dabartinį moder­
nišką gyvenimą pilną džiazo ir 
tuštumų. Alice Terry (Mrs. 
Ingram) ir Ivan Petrovitch, ži­
nomi kaipo vieni iš dabartinių 
jodomųjų paveikslų svarbiausių 
artistų ypatingai neseniai iš­
leistuose ingram’o paveiksluose, 
atliėku svarbiausias roles.

“Barnum Was Right,” taipgi 
rodomas tą patį vakarą. Glenn 
Tryon lošia vieną iš svarbiau­
siųjų rolių šiame paveiksle.

Pirmadienį kovo 17tą dieną, 
šv. Patriko dienoje, bus tikras 
airių programas, su airių daini­
ninkais ir paveikslas tai šventei 
išrinktas “Smiling Irish Eyes” 
su Colleen Moore.

Keliaut
Lietuvon

PRANEŠIMAS
Šiuomi pranešu visiems Lietuviams, 

kad aš permainiau savo ofiso vietą
- nuo No. 12 Vernon St. ant No. 10* 

Vernon St. - Meldžiu su visokiais 
apdraudos reikalais krepitis į naują

ATVYKO Į AMERIKĄ
Kovo 4-tą dieną Baltic Ameri­

ca linijos laivu “Lituania” iš 
Lietuvos į New Yorką atvyko 
šie lietuviai: Lazdauskienė Ma­
tilda, Vilčikienė Marijona, Vilči- 
kaitė Marytė ir Adolfina, Bielio- 
nytė Ona, ir Kižlaitis""Alfonsas.
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L. J. PAULAUSKAS
Insurance Agentas

Vemon St. Tel. Park 5849

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST.

Tel. Park 4643

Panedėliais ir Utarninkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

Dviejų Paveikslų Programas 
Sekmadienį, kovo (March) 16-tą 

“THE THREE PASSIONS”
Imant Dalyvumą Alice Terry Ir

IVAN PETROVICH
Kitas Paveikslas • 

“BARNUM WAS RIGHT”
su Glenn Tryon

Metro Komedija

ATVYKO Iš LIETUVOS
Antradienį, kovo 11-tą dieną, 

po kelionės per jūres United 
States linijos laivu George Wa- 
shington iki New Yorko ir pas­
kui traukiniu į Worcester} atvy­
ko Ona Bapkauskienė, Anielė 
Bapkauskaitė ir Jonas ir Alfon­
sas Bapkauskai. Juos pertrau­
kė čia seniau gyvenąs šeimynos 
tėvas Jonas Bapkauskas gerai 
worceste,riečiams žinomas lietu­
vis, 'gyvenąs po No. 10 Vernon 
gatvės.

APVOGĖ NAUJĄ KRAUTUVĘ
Ketvirtadienio vakarą kaip tik 

prieš vidurnaktį jaunas,vyras į- 
ėjo į Povylo Matselevičiaus nau­
ją krautuvę, 229 MiNbury gat­
vės, ir grąsindamas su braunin­
gu privertė savininką atiduot 
$12.50 pinigais. Iš pradžių ka­
da atėjo tas jaunas banditas už­
sirašė minkšto gėrymo, bet 
už dešimt minutų staiga išsiėmė 
brauningą. Jisai paėmė $12.50, 
kurie nebuvo visi, nes kitoj vie­
toj buvo daugiau. Savininkas 
sakė, kad banditas atrodė apie 
20 metų, šviesaus veido, penkių 
pėdų ir šešių colių aukštumo. 
Policija pradėjo tyrinėt šį įvykį.

ŽMONA UŽPUOLĖ SAVO 
VYRĄ

Florijonas Mikalionis, 34 me. 
tų, nuo 21 Pond gatvės dabar 
guli miesto ligoninėje sužeistas 
pejlau. Jisai buvo susiginčinęs 
su savo žmona taip smarkiai, 
kad net ji vartojo ginklus apsi­
gint. Mažai randasi tokių smar­
kių moteriškių. Kada ambulan- 
sas atvažiavo, Mikalionis buvo 
sunkiai sužeistas, bet jisai iš­
liks gyvas. Už tą įvykį, moteris 

' rasta nekalta ir todėl enareštuo-

BANDITŲ VADAS GRĮŽTA 
Iš NEW YORKO

1 Jonas Lukas, dvidešimt trijų 
metų banditų lyderis išvyks iš 
New Yorko trijų policistų glo-

Pirkit nuo savininko 3-jų tenementų 
namą, visi naujausi įtaisymai, arti 
lietuviškos bažnyčios ir mokyklos. 
Kaina labai gera, banko mortgičius 
šeši tūkstančiai. Savininkas išvyksta 
iš Worcesterio.

Patelefonuokit Maple 3044-M

Išsinuomuoja 6-šių kambarių namas, 
6 Julian avė., sykiu ir tvartas, višti- 
ninkai ir 2% akerų žemės. Vieta tik 
trys minutes į mokyklą ir karą. Tel. 
Maple 5367 R

PAUL M0ZINSKY,
94 Endicott gatvės, Worcester, Mass.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA, MOSTĖS

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Koja, 
Nujurob skaudejima, Šalti, Runku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Gaivos skau­
dėjimu, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas /.
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mestis 
verta aukso, kiek ji pati 
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 
ir 13 centu

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY '

OINTMENT. ' ,

Deksais Ointment Co.
518 MAIN ST. . BOX 352 
HARTFORD, CONN. U.S.A.

yra tiek 
sveria su-

ir $3 00, 
extra už persiuntimą.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass. >

Park 2470 Res. Maple 3133 W

Visos Knygos Už Pusę Kainos
“LIETUVOS” KNYGYNE

Didžiausias Amerikoj lietuvių knygynas “Lietuva,” parduoda visas 
knygas, kurios tiktai randasi kataloge už pusę kainos. Kai kurios 
knygos gaunamos už dar pigiau negu pusę kainos, šitas knygų nu? 
piginimas tęsis tiktai iki Balandžio (April) 30, 1930. Geriausia proga 
Amerikos ir Kanados lietuviams dąbar pirktis knygas. Tokio knygų 
nupiginimo dar nėra buvę. Reikalaukite tuoj naujo “Lietuvos” kata­
logo, tuoj prisiusime. Sykiu prisiusime ir kai kuriuos kitus paaiški- 
nimus. Kataloge yra apie 1500 skirtingų knygų — rasite didesnį 
knygų pasirinkimą negu kitur^ Reikalaukite katalogo šiuo adresu:

'Knygynas “Lietuva”
3210 SO. HALSTED ST. ------- CHICAGO, ILLINOIS

Jei taip, tai tuojau teraukis visais kelionės rei­
kalais pas mus. P-lė J. Leonai te, kuri tame darbe 
turi prityrimą, patarnaus Jums geriau negu kas 
kitas. s

Dabar laikas pasirinkt geriausius laivus ir užsi- 
sakyt vietas ant jų:—North German Lloyd Linijos 
laivo BREMEN — išplauks gegužės 3-čią; United 
States Linijos laivo LEVIATHAN — išplauks geg. 
3-čią ir 24-tą; Cunard Linijos laivo AQUITANIA— 
išplauks geg. 7-tą ir BERENGARIA—geg. 14-tą; 
Holland Amerikos Linijos laivo Statendam, geg. 24 
ir laivo Rotterdam geg. 31-mos; Hamburg Amerikos 
Linijos laivo ALBERT BALLIN—išplauks geg. 29; 
White Star Linijos laivas MAJESTIC — išplauks 
geg. 15; ir Baltic America Linijos laivo LITUANIA/ 
—išplauks gegužės 26 dieną su Amerikos Lietuvio 
Ekskursija.

Visą Kelionę ir Dokumentus prirengsime 
DOVANAI, tiems, kurie Keliaus per -----

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRĄ
Telefonas Park 5318

14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

MILLBURY FURNITURE CO.
180-186 Millbury Street

Telephone Park 5 3 3 0 
I

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD”

PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY.

Kainos Pigios

Galima užmokėt visus pinigus arb’a išmokėt mėnesinėmis mokestimis 

pagąl išgalės. Sąlygos Lengvos. Užeikit Pasižiūrėt.

A. GEBSK1 ir F. MIS

Parsiduoda Nupiginta Kaina

Kuomet nusibosta klausyt radio arba jei nepatinka porgra- 
mas, bus Jums labai malonu savo paties išrinktą programą 
išgirst iš rekordų. Ne tik lietuviškos muzikos galėsite iš­
girst, bet ir kokios tik norėsite muzikos — kokia yra ma­
loniausia.

’ Gali pakeist šį instrumentą nuo RADIO į GRAFAFO- 
NĄ per pasukimą prietaiso — ir kurį tik išsirinksite, gau­
site tyriausį balsą, girdėsite viską kaip ištikrųjų yra, be 
jokių braškėjimų.

Iki Šioliai Niekuomet Niekas Negir­
dėjo Tokios Mtizikos

Širdingai kviečiami atsilankyt ir pasiklausyt NAUJAUSIO 
COLUMBIA IŠRADIMO. Demonstruojarti dykai. P^s 
mus pirkta Columbia kombinacija dvarantuota ilgam lai- -- 
kui; mašinų pristatymas ir erijos pravedimas už tą pačią 
kainą — pigiausią Worcestery, sulyginus mašinos vertę.

The
Workmen’s Circle 

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

PIRMADIENĮ, KOVO 17 DIENĄ
Tikras Airių Programas

DIDELIS “MINSTREL SHOW 
45 minutės talento

Visi Profesionalai Žmonės
Paveiksluose

. COLLEEN MOORE
Veikale z

“SMILING IRISH EYES”
Ir Įvairus Trumpi Paveikslai

Komedija, Naujienos ir Paveikslai

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos -savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius- ir pristatp į na­
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

STAYMAN’S
Didelis Centras. Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.
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KONTR AKTORIUS 
Peter Katanskas

PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų speciailšku 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale p.enus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus' patari- 
hrus.

Motiejus A.Civinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Hardine St. Worcester. Mrrsr.

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIĄ Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įtledam tik keletą vėliausios laidos Colunibi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16157—F (Shenadorio Polka Mahanojaus Lietuvių 

(Bernelio Polka M. Orkestrą su Dainomis
16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniutė 

(Šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas
Worcesterio Lietuviška 

Polka Orkestrą r 
Antanas Vanagaitis

16159—F (Linksmybės Polka
(Lietuviško .Kliubo

16154—F (Velnių Šimtą
O-čia-čia

16156—F (Ar Tau Seselė
(Kelkis Berneli ,

16155—F (Saulutė Tekėjo
(Ganėm Aveles

16153—F (Onytė
(Oi Dainos

16152—F (Pasaulis Stovi
(Man Tik Rojįtfsi

16146—F (Linksmas Amerikietis
\ (Šalčiai ir Merginos

16150—F (čigono meilė
(Pavasario Sveikinimai

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip­
kitės į —

Mahanojaus Lietuviška 
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas

Seserys Pauliukoniutsė

Antanas Vanagaitis

F. Stankūnas

Lietuvių Tautiška
Orkestrą ,

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

U!'®IIIIIIIIIIEIIIAmerikos Lietuvio Knygynas 
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.




